Datum Vetrallæ, iv Idus Julii (26).

CXII.

Ecclesiæ S. Mariæ Aquisgranensis protectionem suscipit possessionesque confirmat.

(Ap. Castrum Vicum varium, Sept. 22.)

[Quix, Cod. diplom. Aquensis, I, 31.]

CXIII.

Ad magistro asserit magisterium scholarum Ecclesiæ Meldensis, a bonæ memorie M[anasse] episcopo concessum.

(Laterani, Oct. 30.)

[DUPLESSIS, Hist. de Meaux, II, 47.]

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Adæ magistro scholarum Meldensis Ecclesiæ, salutem et apostolicam benedictionem.

..... Magisterium scholarum Meldensis Ecclesiæ a bonæ memorie M[anasse] quondam Meldensi episcopo rationabili dispositione tibi concessum, auctoritate apostolica tibi confirmamus. Statuentes ut juxta consuetudinem quam haec tuus Ecclesia ipsa obtinuit, nemini sine licentia et permissione tua liceat in civitate Meldensi scholas regere, etc.....

Datum Laterani, iii Kal. Novemboris.

(26) *Vetrallæ iv Id. Julii.* Quoniam sui pontificatus anno hanc Adrianus bullam proculderit satis non liquet, cum ejus scriptis id minime adnotaverit. Verisimile tamen videtur diploma datum esse pontificatus anno i æra communis 1155, hoc enim anno, uti apud Baronium legitur, Viterbiæ degebat antistes summus, qua ex urbe Vetrallam non longe dissitam nescio qua occasione profectus, hasce litteras exaravit.

(23) *G. Sutrinum episcopum*, etc. De hoc Sutrino episcopo altum silentium est in Ughelli *Ital. sacra, tum in episcoporum synodis subscribentium*, indice apud Labbeum.

(24) Ecclesiæ S. Silvestri in civitate Sutrina canonica S. Petri a Leone IX concessam et confirmatam fuisse probat allata superius ejusdem Leonis constitutio data Kal. April. pontif. anno v.

(25) *Dona, sive oblationes intellige.*

CXCV.

Ad Hugonem Francorum regis cancellarium.—Gratulatur quod paci inter Francorum Anglorumque reges firmandæ utilē operam naraverit.

(Laterani, Nov. 4.)

[MANSI, Concil., XXII, 808.]

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio HUGONI illustris regis Francorum cancellario, salutem et apostolicam benedictionem.

Quod ad pacem et concordiam inter charissimos filios nostros Ludovicum illustrem regem Francorum et Henricum illustrem regem Anglorum, pro posse tuo, sicut nobis dicitur, sollicitus exstisti, et studio ad hoc effectui mancipandum, et vigilantem operam impendisti; tanto amplius gratum et acceptum habemus, et animi tui prudentiam in hac parte tanto attentius commendamus, quanto magis ipsa pax atque concordia Deo est et hominibus grata, et tam præsentibus quam posteris profutura. Accepimus siquidem, et ex dilecti filii nostri Henrici nuntii prædicti filii nostri regis Franciæ relatione, et litterarum suarum tenore concepimus, tantam inter eos studio et diligentia tua unitatem per Dei gratiam esse, et vinculum charitatis, tantam etiam pacem et tantam intervenisse concordiam, ut nihil alterna amicitia fœdus infringere, nihil amoris firmitatem aliquatenus valeat disturbare. Unde nos letitiam tanto majorem concipimus, et cum Deo et angelis ejus tanto amplius exultamus, quanto magis amicitiam ipsam utrique parti necessariam esse cognoscimus, et multam exinde utilitatem multum fructum conspicimus provenire.

Eapropter omnipotenti Deo, a quo bona cuncta procedunt, et in cuius manu regum corda consistunt, immensas gratiarum referimus actiones: qui discordantia quondam vota, et dispare voluntates, ita per suam misericordiam voluit esse conjuncta, ut nihil jam in ipsis possit reperiri diversum; sed idem velint, et idem sentire pariter videantur. Nos vero qui pacis et concordiae bonum inter omnes esse plurimum optare debemus, divinam clementiam assiduis precibus exoramus, ut pacem firmam inter eos conservare dignetur et perpetuam unitatem. Ad hæc, jam dictum filium nostrum Henricum, litteratum quidem clericum et honestum, quem circa negotia tua sidelem satis esse cognoscimus ac devotum, dilectioni tuæ propensius commendantes, rogamus plurimum, ut enim pro B. Petri ac nostra reverentia de charo habeas chariorem, et eidem in opportunitatibus suis ita pietatis intuitu et nostro interventu provideas, quod et ipse preces nostras apud te sibi sentiat fructuosas, et nos exinde devotioni tuæ gratiarum debeamus exsolvare actiones.

Datum Laterani, 11 Non. Novemb.

A

CXCV.

C[regorium] priorem et universum capitulum Camaldulense ad virtutem pacemque hortatur.

(Laterani, Nov. 24.)

[MITARELLI, Ann. Camald., III, 350.]

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis G[regorio] priori et universo capitulo Camaldulensi, salutem et apostolicam benedictionem.

Monasterium vestrum, in quo vos ad Dei estis servitium congregati, ut confiteamini nomini sancto suo, et gloriamini in laude ejus, quantum ex antea acta priorum vita et honestate ac religione ipsorum tam spiritualibus quam temporalibus profecerit incrementis et nos ipsi plenarie novimus, et hoc ipsum celebri est circumquaque fama vulgatum. Quandiu enim ejusdem monasterii fratres in quiete, unanimitate et concordia perstiterint, non sua, sed ea potius, quæ sunt Christi, querentes, quandiu monasticam regulam habitu, vita et moribus tenuerint, spiritualium redolebant gratia et jucunditate bonorum, rerumque temporalium copiis abundabant, et tantus erat odor bonæ opinionis quem de ipsa congregatione manabat, quod minores ad perfectiora exemplo simili traherentur, ita ut dicerent: *Trahe nos post te; curremus in odorem unguentorum tuorum* (Cant. 1). Tanta etiam in eodem loco quies, tanta pax et unitas habebatur, ut illud de eo merito dicere, quod scriptum est: *Vere non est hic aliud nisi domus Dei et porta cœli* (Gen. xxviii). Ne igitur Camaldulense monasterium, quod olim tanta religione et honestate pollebat, tanta virtutum excellentia præminebat, tempore vestro a suo statu, quod absit! aliquatenus imminui videatur, hortamur vos, rogamus et obsecramus in Domino, ut relictis omnino carnalibus desideriis quæ militant adversus animam, et concupiscentiis sæculi conculcatis, ad æterna et sine fine mansura per bona opera suspiratis, ad summum bonum et ad præmia felicitatis æternæ pia conversationis studio intendatis, atque ita stabiles in obsequio Conditoris permanere certatis, et in ejus devotione serventes, ut nihil sit quod jam vos a charitate Christi valeat aliquatenus separare; sed pro laudabili conversatione vite ihud sacræ Scripturæ testimonium vobis possit merito adaptari, quo dicitur: *Laudabilis populus, eni Dominus exercituum benedixit, dicens: Opus manus mearum tu es, hereditas mea, Jerusalem* (Isa. xix.). Vobis siquidem soletissime intuendum est et attentius cogitandum, ne adversarius uester diabolus, qui tanquam leo rugiens circuit, querens quem deroret (J Petr. v), veneno astutiæ et consuetæ et antiquæ fraudis insidiis a sponsi amplexibus et a servitio, quod absit! vos retrabat Conditoris. Quanto enim amplius humani generis inimicus Christi fideles legi mandatorum Dei conspicit inhærere, et ejus salubribus monitis diligentius obedire, tanto magis ad callida se argumenta convertit, et sollicitius laborat, ut eos de virtutum facial arce corruere,

et a sancto proposito resilire. Cæterum confidimus de vobis in Domino, si bene novimus vestri interioris hominis charitatem, qua prædecessorum vestigia imitantes, cum non sapiatis, quæ vestra sunt, sed quæ Jesu Christi, qui de tenebris et umbra mortis vocavit vos in admirabile lumen suum (*I Petr. 11*), inimici astutia in vobis minime prævalebit, neque ab ejus obsequio, cui estis indissolubili charitate devincti, ipsius vos poterit iniqua persuasio retardare. *Confortamini ergo in Domino, et in potentia virtutis ejus; stale fortis in fide* (*Ephes. vi*); abjiciatis opera tenebrarum, et induimini armis lucis (*Rom. xiii*), atque omnes antiqui hostis insidias, divino comitate præsidio, superantes, et mutuam in vobismetipsis charitatem habentes. Ita quidem, ut in nullo juxta Apostolum præsumatis, sed tantum in Domino et de Domino gloriari, sicut scriptum est : *Qui gloriatur, in Domino gloriatur* (*I Cor. 1*); *non enim qui seipsum commendat, ille probatus est, sed quem Deus commendat* (*II Cor. 10*). Dicitur autem, unde quæramus plurimum et doleamus, quod inter vos murmur, quod est detestabile vitium, habeatur, et quod alterutrum ultra quam debeat, murmuratis, quod vitium ipsum in tantum jam de vobis insonuit, quod plerisque referentibus ad apostolicæ sedis audientiam usque pervenit. Unde monemus vos et exhortamur attentius, ut ea tam mortifera peste cessetis..... a murmure, pacata habentes mentem de cætero, et tranquillam, ne in aterni Conditoris aspectu et divinæ majestatis oculis pro tanto debeat crimen displicere ; scitis enim, ut credimus, et pro certo cognoscitis, qualiter Maria, soror Aaron, pro eo quod adversus Moysen murmurabat apud Dominum, contemptibilis sit effecta, et quam gravis lepræ sit macula et fœditate percussa, quæ se a murmure minime continebat. Unde et tandem extra castra est conversata, quousque caro ejus pristinæ fuit reddita sanitati. Ne igitur invalescente eodem vitio in conspectu Altissimi contemptibiles, et in oculis hominum debeat abominabiles apparere, corda vestra, quia convenient vigilancia, observetis, ne hac fœditate valeant ulterius deturpari. Ut autem hæc omnia, quæ superius dicta sunt, facilius valeatis, auctore Domino, adimplere, tu, dilecte fili prior, fratribus tuis mansuetum Patrem atque tractabilem te exhibeas, et salubria eis documenta proponas, plus semper amari appetens, quam timeri ; negotia quoque monasterii tuæ gubernationi commissi juxta consilium fratrum religiosorum et timentium Deum, secundum quod in Beati Benedicti Regula continetur, disponere studeas et tractare. Vos vero, dilecti filii monachi, priori vestro tanquam proprio pastori et rectori animarum vestrarum debitam in omnibus subjectionem atque obedientiam impendatis, et neque in reformatione ordinis secundum antiquam et rationabilem Camaldulensem consuetudinem, nec in quolibet alio, quod ad ipsius monasterii et vestram utilitatem pertineat, rebelles ci

A vel contumaces existere præsumatis. Nos autem, qui ex injuncto nobis apostolatus officio universis Christi fidelibus existimus debitores, si, divina cooperante gratia, et in fide fueritis stabiles, et in opere efficaces, vobis paterno providebimus charitatis affectu, et in opportunitatibus vestris, quantum, Deo donante, poterimus, vobis et monasterio vestro absque intermissione curabimus subvenire.

Datum Laterani viii Kalendas Decembris.

CXCVI.

Privilegium Hugoni episcopo Placentino concessum.
(*CAMPi, Hist. di Piac.*, II, 357.)

B ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, venerabilis fratri HUGONI Placentino episcopo, ejusque successoribus canonice substituendis, in perpetuum.

In sedis apostolicæ culmine, divina disponente clementia, residentes fratribus nostris episcopis, et illis præcipue, qui sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ specialius adhærere noscuntur, nos convenit sua jura illibata servare, et ita ea sedis apostolicæ munimine stabilire, quod nulla possint temeritate a statu rationabili amoveri. Et, quoniam te, venerabilis in Christo frater Hugo episcope, pro tua honestate speciali prærogativa diligimus, rationabilibus petitionibus tuis grato concurrentes assensu, ad exemplar prædecessorum nostrorum felicis memorie Paschalis, et Innocentii Romanorum pontificum statuius, et præsenti decreto sancimus ut clerici intra civitatem, seu parochiam Placentinam ad B. Xisti monasterium pertinentes, tibi, tuisque successoribus episcopalibus juris obnoxii habeantur; videlicet, ut a vobis ordinationem suscipiant, vocati ad consilium veniant, et de regimine populi dispositiones vestras custodiant, chrisma, oleum sanctum, consecrationes altarium, sive basilicarum intra parochiam Placentinam a te, vel tuis catholicis successoribus tempore opportuno recipient, siquidem gratiam et communionem apostolicæ sedis habuerint, et ea gratis, id sine pravitate voluerint exhibere. Prædecessoris etiam nostri bona memoriae Paschalis papæ vestigia imitantes, monasterium B. Pauli de Mezano cum cellis, vel ecclesiis, D quas in parochia Placentina possidet, tibi tuisque successoribus episcopal iure subditum perpetuo manere sancimus ; et ejusdem monasterii abbas quicunque successerit, per vos futuris temporibus benedictionem ordinationis accipiat ; et tam ipse, quam qui sub eo sunt clerici, ad synodum vestram venire non renuant : ejusdem quoque loci quilibet clericus, vel monachus per vestrum ministerium ad sacros ordines promoveantur, chrisma, oleum sanctum, consecrationes altarium sive basilicarum vel in ipso monasterio, sive in cellis ejus, aut ecclesiis in vestra parochia constitutis a vobis suscipiant, siquidem gratiam, atque communionem apostolicæ sedis habueritis, et ea gratis ac sine pravitate volueritis exhibere.

Decerninus ergo ut nulli omnino hominum liceat A **banc nostræ confirmationis paginam, etc.**

Ego Adrianus, catholicæ Ecclesiæ episcopus.

Ego Hymarus, Tusculanus episcopus.

Ego Gregorius, Sabinensis episcopus

Ego Hubaldus, presbyter cardinalis tit. Sanctæ Praxedis.

Ego Juilius, presbiter cardin. tit. Sancti Marcelli.

Ego Geraldus, presb. card. tit. S. Stephani in Cœlio Monte.

Ego Joannes, presb. card. SS. Joannis et Pauli tit. Pamachii.

Ego Guido, diaconus cardinalis S. Mariæ in Porticu.

Ego Jacinthus, diaconus cardin. S. Mariæ in Cosmiedin.

Ego Joannes, diaconus cardinalis SS. Sergii et Bacchii.

Ego Bonadies, diae. card. S. Angeli.

CXCVII.

Friderico imperatori, ut Guido, Ecclesiæ Romanae subdiaconus, præponatur Ecclesiæ Ravennati optanti, non obsequitur.

(MANSI, Concil., XXI, 795.)

ADRIANUS, servus servorum Dei, charissimo in Christo filio **FRIDERICO**, illustri Romanorum imperatori, salutem et apostolicam benedictionem.

Qualiter superni Conditoris intuitu, et tam excellentiæ tuæ, quam dilecti filii nostri Guidonis Blanderadensis comitis interventu, dilectum filium Guidonem subdiaconum nostrum, ejusdem comitis filium, olim in familiaritatem et in nostrum consortium receperimus; qualiter etiam intuitu probitatis ejusdem, atque pro honore et utilitate sacro-sanctæ Romanae Ecclesiæ, tanquam si in diaconum jam fuerit ordinatus, Ecclesiam ei specialiter assignaverimus, et nos profecto memores, et a serenitatis tua: memoria non credimus excidisse. Nunc autem honestatem ipsius considerantes et provocatum scientiæ, si ei vita comes fuerit, attendentes; intelligentes etiam quanta per eum, ac per nobiles et potentes parentes ipsius, sacro-sanctæ Romanae Ecclesiæ adhuc potuerint coimoda provenire, et ad quantum dignitatis apicem in eadem Romana Ecclesia ipse valeat, vita generi concordante, descendere, cum a sede apostolica in subdiaconatus officium sit promotus, et ei tanquam si jam diaconus esset, sicut superius dictum est, a nobis sit Ecclesia specialiter assignata, communicato fratrum nostrorum consilio, a nostro latere tam pretiosum pignus, juxta petitionem excellentiæ tuæ, non potuimus removere; sed ipsum, opportunitate accepta, Deo auctore, in Romana Ecclesia ad honorem ejusdem Ecclesiæ et imperii intendimus ordinare, ut vel in ea, prout divina gratia proposuerit, quandoque ad sublimiora condescendat vel exinde ad alterius ecclesiasticæ fastigium dignitatis ipsum contingat, auxiliante Domino, per-

A venire. Convenientius siquidem est ut qui filius et clericus est Romanae Ecclesiæ, ab ejus gremio non recedat, et ipsa ei circa se locum dignitatis conferens, eidem inde provideat altiora. Ipsa etenim viros et moribus et scientia adornatos, præditos honestate, et sanguinis nobilitate præclaros ad se libenter evocat, et eos aliunde consuevit admittere, non se talibus, cum ipsos in gremio suo habeat, facile spoliare. Quia igitur hoc decentius esse conspicimus, et honorabilius existere arbitramur, confidentes etiam imperatoria majestati hoc potius debere placere, et gratum atque acceptum esse, postulationem tuam in hac parte non duximus admittendam, credentes atque sperantes quod, ex quo nostra intentionem super hoc cognoveris voluntatem, tu ipse nostram intentionem et propositum commendabis.

ANNO 1154-1159

CXCVIII.

Archiepiscopo Thessalonicensi scribit de Ecclesia Græcorum cum Romana reconcilianda. Commendat Balduinum et Balditzionum tabellarios ad Emmanuelem imperatore missos.

(MANSI, Concil., XXI, 796.)

ADRIANUS..... ven. fratri Thessalonic. archiep. salutem, etc

Ex quo per invidiam hostis antiqui Constantino-politana sedes a sacrosancta Romana et apostolica (quod sine lacrymarum inundatione vix famur) Ecclesia seipsam separavit et hominis inimicus proprium malitiæ venenum effudit, et a matris obedientia liberi secesserunt, unitatisque locum binarius subiit, labore multum et studium, qui nos prædecesserunt beati Petri successores, adhibuerunt, ut schisma de medio tolleretur, et unitati Ecclesiæ, qui se ab ea separarunt, redderentur. Quamobrem et nos, qui hoc tempore apostolicæ sedis curam suscepimus, ut Deo placet, pro omnibus Ecclesiis quæ sunt intra terrarum orbem constituta, quamvis beati Petri virtutibus par nihil habemus, ministerio tamen fungi cogimur. Ad id creditimus attendendum, ne connumeremur, quod absit! iis quos per prophetam Dominus reprehendit, dicens: *Quod ejectum est non introduxit, quod infirmum non sanavistis, et quod periit non quæsivistis, et quod confractum non obligastis.*

Ideoque ad introductionem liberorum in locum Ecclesiæ et unitatis, inventionemque amissæ draconum properemus, et apostolico præcepto incitati, in eos qui doctrinæ sermones aspernatur, ut persuasum habeamus, moderari, et fidelium admonitionem tempestive intempestive factam; et illius exemplo edociti, qui erat gloriæ Dominus, et omnia in sua potestate habens inclinare fecit cœlos, et descendit, acceptaque servi forma se ipsum exinanivit, ut ovis amissa suo gregi restitueretur. Unde frater in Christo, dilectionem tuam his litteris admonemus, ut hanc rem diligenter cures. Nam ea

sola est Ecclesia, et una sola sanctificationis arca, A in quam unumquemque fidelium e diluvio servari oportet. Et circa unionem ejus modis omnibus labores, tuaque cogitet prudentia, ut ecclesia Dei non possit divisa consistere, ut omnem animam viventem e praesentis diluvii procellis intra unam arcam Ecclesiae congregari oporteat ad beatum Petrum omnium fidelium gubernatorem.

Traditum est quoniam modo sancti Patres, divino Spiritu illuminati, omnium Ecclesiarum primatum sacrosanctam Romanam Ecclesiam absolute obtinere jussarent, et ad ejus sententiam omnium judicium referri prescripsissent; et ad tollendam de medio divisionem, ad unionem Ecclesiae, ad conjunctionem divisi parietis, propter Dei dilectionem, propter animæ salutem, et propter fruitionem gloriæ, quæ non marcescit, vigilanter adverte. Primum apud te ipsum, deinde in aliis, quatenus divina gratia largitur, da operam, ut greci cum Ecclesia uniatur, et qui seipso Dominicas oves confitentur, ad gregem B. Petri revertantur, qui Domini jussu eorum curam suscepit. Nos quidem in hoc non temporariam laudem spectamus, non prætereuntem gloriam querimus, qui pascendi suscepimus officium. Servos nos omnium Dei servorum contemur. Sed cum Dominum et magistrum nostrum, ut unum mortuum resuscitaret in corpore, profectum fuisse; et lacrymatum legimus ad sepulcrum, et dixisse: *Lazare, exi foras (Joan. x.)*, iudicamus indignum, si Domini retineamus talentum, et quos possumus in anima resuscitare negligamus. Quod superest, dilectos filios nostros Balduinum et Balditzioninum præsentes tabellarios ad dilectissimum filium nostrum Emmanuelem imperatorem Constantinopolitanum, a religioso cœtu missos, dilectioni tuae studiose commendamus, rogantes ut per dilectionem Dei, beatique Petri, et sedis apostolicæ, et pietatis cultum, aspectu gratiose in eorum necessitatibus consolationem adhibeas. De tua valetudine cupimus per litteras fieri certiores.

CXCIX.

Consules et universum populum Castri Grassæ hor-tatur ut monachos Lerinenses contra Saracenos aliosque inimicos defendant.

Hist. pat. Mon., Script., II, 413.

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis consulibus et universo populo in castro Grassæ (*non erâ ancora Grassa onorata della dignità episcopale per questo la chiama castello e non citâ*) commorantibus salutem, et apostolicam benedictionem.

Cum ex injuncto nobis apostolatus officio universorum Christi fidelium utilitati intendere debeamus, illos tamen oportet nos speciali quadam prærogativa diligere, deque eorum quiete ac pace propensius cogitare, qui et religione et honestate sunt prædicti et ad jus sanctæ Romanæ Ecclesiae noscuntur specialiter pertinere. Hujus igitur rationis intuitu provocati, dilectos filios nostros religiosos,

videlicet fratres Lerinensis monasterii, et possessiones ac bona eorum devotioni vestræ attentius commendamus, rogantes plurimum et in peccatorum vestrorum vobis veniam injungentes, ut eos pietatis intuitu et pro beati Petri et nostra reverentia diligatis, manuteneatis, et eis studeatis modis omnibus suam justitiam conservare. Si vero Saraceni, Christiani nominis inimici, aut perfidi Christiani, monasterium sive aliquod castellum ipsorum invadere forte præsumpserint, eis viriliter assistatis, et tam consilium quam auxilium, quibuscumque modis poteritis, impendite.

Datum, etc.

CC.

Ad Ludovicum Francorum regem. — Commendat pro-pensiorem ejus in religiosos viros dilectionem quam petit ut Præmonstratenses fratres pro B. Petri et sua reverentia experiantur.

(D. BOUQUET, Recueil, XV, 688.)

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, chrysissimo in Christo filio Ludovico illustri Francorum regi, salutem et apostolicam benedictionem.

Paternæ charis affectus, quo nobilitatem tuam. Christianissime princeps, amplectimur, magnam insert cordi nostro lætitiam, quoties de actibus tuis ad nos talia perferuntur, quæ ad salutem animæ tuæ noscuntur procul dubio pertinere. Audivimus siquidem et operis experimento tenemus, quod religiosas personas diligis et honoras, et gratia eis tanquam devotus Ecclesiæ filius studies solatia exhibere. Sane in religiosorum dilectione quæ [forte quem] animum tua magnificentia gerat interius, evidenter ostenditur, quoniam in quoslibet comprobarris, religionem diligere et sovere propensius honestatem: ac per hoc dilectos filios nostros abbatem (Hugonem) et religiosos fratres Præmonstratenses, tanto affectuosius tantoque confidentius tuæ excellentiæ commendamus, quanto et nos pro sua honestate et religione puriori affectu charitatis diligimus, et de regii tui animi benignitate majorem fiduciam obtinemus. Tuam ergo industriam apostolicis litteris attente rogamus quatenus pro amore Dei et B. Petri et nostra reverentia eos manuteneas, soveas et defendas, et quod bonæ memorie Ludovicus pater tuus, vel quilibet et alias, intuitu pietatis eis rationabiliter contulit, concessa tibi a Domino potestate ipsis conserves et ab his qui eos super hoc infestare voluerint, ipsis studeas attentius defensare.

CCI.

Ad Berengarium archiepiscopum Narbonensem, Artaldum episcopum Helenensem, et barones per Helenensem episcopatum constitutos. — Adversus Gausredum comitem Ruscinonensem.

(MANSI, Concil., XXI, 829.)

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus BERENGARIO Narbonensi archiepiscopo et apostolicæ sedis legato, et ARTALDO Helenensi episcopo, et universis baronibus per Helenensem episcopatum constitutis, salutem et apostolicam benedictionem.

Quæ a prædecessoribus nostris rationabiliter sunt statuta, nullius temeritate volumus perturbari, sed inconvolta ea mandamus et illæsa ab omnibus observari. Prædecessor autem noster felicis memoræ papa Eugenius comitem Gausfredum et eam quam tenet adulteram excommunicationis vinculo innodavit, pro eo videlicet quod legitima uxore dimissa, non est veritus adulteram sibi matrimonio copulare. Et quia, ut nobis dicitur, pertinaciter adhuc in sua iniquitate perdurat eamdem sententiam ratam habentes, mandamus eam ab omnibus inviolabiliter observari, statuentes ut eidem commiti nunquam sit liberum, legitima etiam uxore defuncta, eam sibi matrimonio copulare quam non est dubium manifesto adulterio polluisse. Filios autem quos ex adultera in adulterio procreavit, qui spuriæ a jure censentur, decernimus perpetuo paternæ hæreditate carere; nec eis liceat ullo tempore aliquid hæreditatis ipsius comitis jure successionis petere vel habere. Si vero ab eis hoc fuerit aliquando attentatum, excommunicationis vinculo se neverint innodandos.

CCHI.

Ad Gualterum Laudunensem episcopum. — Ut beneficia Præmonstratæ Ecclesiæ ab antecessoribus ejus collata conservet, nec ulla super eisdem beneficiis molestias inferat, aut inferri permittat.

(D. BOUQUET Rec., XV, 687.)

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, vene-

(27) Bartholomæus et Gualterus Laudunenses episcopi, aliquot Ecclesiæ suæ prædia Præmonstraten-sibus donaverant. Gualeri successor, Gualterus II, eadem ut restituerentur institut. Res ad Romanum pontificem delata, prout intelligimus ex una Bartholomæi epistola, qui, abdicato Laudunensi episcopatu, Fusniaci apud Cistercienses privatus degebatur. Is cum audisset accusari se dissipati Ecclesiæ matrimonii hisce litteris purgavit in conventu Lau-duni coram rege Ludovico, non vero Remis habitu, uti legitur in collectionibus conciliorum: Litteræ autem sunt hujusmodi:

« VENERANDO sibique semper amabili domino SAMSONI Remensi archiepiscopo, et sub ejus praesentia congregato sancto conventui, frater BARTHOLOMEUS in Fusniaci pauper monachus, misericordiam et veritatem diligere.

« Verecundiae meæ silentium imperat hujus sancti conventus solemnitas; sed frontem aperit, et stimulat ad loquendum in palam imminens famæ periculum. Neque enim dissimulare possum quod multorum vulgavit opinio, quod etiam usque ad aures domini Papæ volavit. Episcopales redditus me detraxisse rumor est: cui rumori plus justo credit Laudunensis episcopus. Meum ergo est super his fateri quod verum est; intueri autem quod justum est, et tueri, vestrum erit. Laudunensis sedes tristis erat et moerens, cum illuc prinum ingressus sum, utpote attrita seditionibus et ignibus concremata: ipsæ quoque res majoris ecclesiæ af-flicte erant, et tenues redditus. Si illi porrexisti ma-num ut resurgeret, novit Deus, neverunt et Ecclesiæ filii. Verumtamen nihil eis contuli quod ad redditus pertineret episcopi, præter porcos, quos vulgo verres vocant, quos mensæ episcopali perso-næ solvebant ecclesiæ; hos, inquam, ad præben-dam canonorum concessi; quoniam illos nec sine pudore exigere. nec habere sine molestia poteram.

A rabili fratri GUALTERO Laudunensi episcopo, salu-tem et apostolicam benedictionem.

Qui antecessores suos in bonis actibus imitari, et eorum nititur inhærente vestigiis, apud Dominum præmio dignus habetur, et ab hominibus non im-merito commendatur. Qualiter autem prædecessores tui, bonæ memorie Bartholomæus et Gualterus be-neficia, quæ Præmonstratæ Ecclesiæ, tam per eos quam per alios, pietatis intuitu collata esse no-scuntur, et auctoritate apostolica [confirmata], ma-nutuerint et studuerint modis omnibus conser-vare, tuæ discretionis prudentia, sicut credimus, non ignorat. Inde siquidem est quod fraternitali tuæ per apostolica scripta mandamus, quatenus ipsa beneficia quæ memoratæ Præmonstratensi Ecclesiæ devotione fidei et charitatis amore concessa sunt, sicut prædicti antecessores tui fecisse dicuntur, tu ipse manuteneas et conserves, nullamque illi Ecclesiæ super eisdem beneficiis molestias inferas (27), vel ab aliis juxta posse tuum aliquo modo per-mittas, inferri.

CCHII.

Ad eumdem. — Ejusdem argumenti.

Ibid., p. 689.)

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, vene-rabi fratri GUALTERO Laudunensi episcopo, salu-tem et apostolicam benedictionem.

Quanto amplius fratres Præmonstratæ Ecclesiæ legi mandatorum Dei jugiter inhærente noscuntur, et

C Præterea quinque duntaxat abbatias in nostra diocesi reperi, rebus pariter ac religione dilapsas. In his, Deo multiplicante misericordiam suam, et nu-mero et merito crevit sanctorum numerus, et singulariter est possessio dilatata. Novem insuper nova religionis monasteria passim in eadem diocesi sunt fundata. Horum in personis numerum numerus pene excedit; horum religio religionis est speculum; horum tam multa possessio est, ut tam multis abunde sufficiat. Si manum beneficij me por-rexisse negavero antiquis ecclesiæ ut resurerent, novellis ut consurgerent, mentiar. Profui sane fere ecclesiis omnibus; sed nec quantum volui, nec quantum debui. Sane Calixtus papa dominum Nor-bertum, cuius memoria in benedictione est, fidei nostræ comisit, ut ei locum tradicerem, ejusque totis assisterem. Terram igitur ad episcopum pertinen-tem illi contuli, quæ vix tamen duobus sufficeret artris. Hujus pars Verciniano est posita, alia pars apud Anisi: quæ tamen multis jam annis ster-tilis et inculta jacebat. De his itaque quæ ad episco-pales pertinebant redditus, nihil amplius me recolo detraxisse. Nostro tamen favore ac consensu quidi-ecclæsi contulerunt terras quas a nobis ha-bebant in beneficio; census tamen terrarum et vi-nagia nulli penitus condonavi. De cætero, si quid illi sedi per nos accessit commodi aut honoris, nolo ante humanum procedat judicium; si quid vero ut homo deliqui, in conspectu hominum con-fundi non refugio. Causam itaque nostram vobis tanquam judicibus allegare, tanquam testibus inti-mare volui: in quibus calumniatorem non timeo, verum dicens. Liceat tamen et mihi aliquid audere apud vos, liceat aliquid humanum loqui. Nitilne sedi nostræ titulorum accessit et gloriæ, cum tot es-tantas parturivit ecclesiæ, cum sibi multiplicaverit tot synodales personas? Cum ergo, ut audio, dominus Laudunensis suis visceribus bellum pa-